境外直接投资业务问答
1、问：有多个境内机构共同投资设立一家境外企业，如何办理境外投资登记，是否可以由一家境内机构统一办理？
答：多个境内机构共同投资设立境外企业的，可由约定的一个境内机构向其注册地外汇局申请办理境外直接投资外汇登记。登记完成后，各境内机构分别向注册地外汇局领取外汇业务登记凭证，并凭外汇业务登记凭证到外汇指定银行办理投资资金汇出手续。
2、问：境内机构以实物或其他非货币形式进行境外直接投资，在外汇登记环节需要办理哪些手续？
答：境内机构以实物、无形资产或股权等非货币形式进行境外直接投资的，除了需要办理境外直接投资外汇登记外，在完成非货币形式出资后，还需要到注册所在地外汇局办理非货币形式出资的确认登记。境内机构未办理非货币形式出资确认登记的，将无法办理减资、转股、清算等资金调回手续。
办理非货币形式出资的确认登记需提交的材料：1.《境外直接投资外汇登记业务申请表》及协议办理凭证。2.非货币形式出资证明（如报关单、资产评估报告等）。3.外汇局要求的其他材料。
3、问：境内机构境外直接投资在购汇上有什么限制？是否可以用人民币进行境外投资？如何办理？
答：境外直接投资外汇管理政策没有限制购汇的相关条款，境内机构只要获得境外直接投资主管部门的批准文件，并在外汇局办理了境外直接投资登记，就可以凭外汇业务登记凭证到外汇指定银行办理投资资金的汇出手续。境内机构可以直接用人民币进行境外直接投资。境内机构以人民币进行境外直接投资的，在办理境外直接投资外汇登记的程序上与其他货币出资没有区别。
4、问：境外直接投资资金是否必须一次性汇出？
答：不需要。境内机构境内机构只要没有超过已办妥境外直接投资外汇登记可汇出的境外投资资金额度，就可以根据境外企业实际需求分批或一次性汇出投资资金。
5、企业如何开立境外资产变现账户。
答：企业凭协议办理凭证或《境内居民个人境外投资外汇登记表》，同时向银行提供如下开户材料：营业执照、组织机构代码证、税务登记证（地税或国税）、法人身份证、公章、财务公章、法人名章等及其他针对前述材料应提供的补充说明。
6、问：企业如何办理境外资产变现账户的入账和结汇。
答：企业凭协议办理凭证或《境内居民个人境外投资外汇登记表》和外汇局资本项目信息系统银行端打印的额度控制信息表在银行办理资金的入帐手续。
 企业办理结汇需提供： 1.结汇所得人民币资金的支付命令函。2.结汇后人民币资金用途证明文件。3.前一笔结汇所得人民币资金按照支付命令函对外支付的发票等相关凭证（注：验原件，留存加盖企业公章或财务印章及有结汇银行批注字样的复印件）、加盖企业公章或财务印章的税务部门网络发票真伪查询结果打印件及其使用情况明细清单（若该笔结汇为一次性或分次结汇中的最后一笔，企业应当于结汇后的5个工作日内向银行提交前述材料）。 
    境内个人办理结汇需提供：1.《境内居民个人境外投资外汇登记表》。 2.税务申报单或完税凭证。

7、问：境内企业在境外设立分公司，应如何办理资金的汇出手续。
答：境内企业设立境外分公司，可参照境外设立子公司的外汇管理原则，到其注册地外汇局办理外汇登记。境内企业就设立境外分公司事宜办理境外直接投资登记后，凭外汇业务登记凭证直接到银行办理资金汇出手续。若后续境外分公司需追加资金，应办理境内机构境外直接投资外汇变更登记。由于境内企业获得商务部门核发的《企业境外机构证书》没有相应资金金额，境内企业可按照上报给商务部门的请示中所注明的金额，作为境外投资外汇登记的金额。境内机构向境外分公司追加资金办理境外投资外汇登记变更时，可按照实需原则申请可汇出资金的额度。
8、问：境内机构因转股、减资等原因不再持有境外企业股权，转股、减资资金汇回境内，需要办理哪些手续？
答：首先需要在注册所在地外汇局办理外汇变更登记手续。多个境内机构共同投资设立境外企业的，由约定的一个投资主体向其注册地所在外汇局申请办理变更登记，其他境内机构无需重复申请。在外汇局办理登记并获得外汇业务登记凭证后，凭外汇业务登记凭证直接到外汇指定银行办理境外资产变现账户开立、汇回资金入账手续。
